
sucu 48íos

ADMINISTRACION CI,IEL EP.UNIDAO DE I{EGOCIO SUCUiIB|OS

PROCESO No. CAF-RSNlct¡ELSUC.LpN-O&00,|

"REPOTENCIACIÓN DE CENTROS DE TMI{SFORMACIÓN, CAIIBIO DE ACOMETIDAS Y MEDIDORES
EN LAS AREAS URSANAS DE LoS CANTONES: LAGO AGRto, CASCALES. y REVENTADoR,

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN NO. 20'I 5.ADJ.OOSCAF.RST{D.CNELSUC.LPNOB,OOI

COTISIDERANDO:

QUE, El Artículo 313 de la Conslituc¡ón de la República det Ecuador señata que el Eslado se reserva el
derecho de adminisbaf, fegulaf, contforaf y gestionar los sectores estralágicoi, de conformidad con los
pnncp|os de sostenibiliiad ambiental, pfecaüción, prevención y efoiencja; siendo uno de ellos la energ¡a en
todas sus fomas.

QuE, Según lo dispuesto en elAdiculo 314 de la CaÍa [¡agna, et Estado s€É responsabte de ta provispn
del servicio de energia eléctica, enbe otros, debiendo g;rantizar que responda a los princip¡os de
obligatoriedad, generclidad, uniformidad, efciencia, responsabitidad, univársatidad, accesibilidad, regularklad,
continuidad y calidad.

QUE' El Articuro 3r5 de ra constitución de ra Repúbrica der Ecuador, estabr.ce que er Estado constitu¡fá
Empresas Públicas para la gesüón de sectores estatqlicos, ¡a prestacón de;rv¡cios púbtjcos y el
desarol¡o de otras act¡vidades económicas.

QUE, . l\¡ediante Decreto Ejecutivo No. i459 de 13 de ma,o de 20i3, se creo la Empresa Elécf¡ca pubtica
Esbatégica Corporación Nacional de Electricidad, CNEL Ep.

OUE, EI Gelente General de Ia EMPRESA ELECIRICA PI]BLICA ESIRATEGICA coRPoMcIÓN
NACIONAL DE ELECTRICIDAD, CNEL Ep, medianle poder Especiat suscrilo .¡ t¡ ¿" *"0 ¿-" Af ¡.t"
Nota¡io Déciño cuarto.det cantón Guayaquit, nstrumentos do;de se olorga a n empreiiLléitrica ouito
::l;,:T^-q3s r9culqe.s y atnbuciones necesarias para ta administración de ta UNTDAD DE NEGOCTO
rututLlótu5. astgnanoop capacdad para delegar.

3Y5:-.-rll:9"::l*: t-egat,de ta,Empresa Etéctrica euito S.A. en ejercicio de sus facuttaoes EgaEs,reo¡anre pooer EspecEr de delegación y atfbuciones suscrito el 27 de mazo del 20í5 ante la Notaria
uecrma segunda, otorga, at Ing. Byron Omar Nuques Ochoa, la capacidad de administrar la U IDAD DE
NEGOCIO SUCUMB¡OS.

QUE, El NurEral 5 del Artículo 261 de la Constitución de la República del Ecuador se reconoco como
competenc¡a exclusiva de¡ Estado: ,Las politbas económica, tributa¡¡a, aouarBra, aranceára, i.áiy *r"uril
comerco exte¡ior y endeudamier o'

QUE, 0e co¡formi'Cad a to eslabtecijo en et Articulo 3,4 de la Ley Orgánica de Empresas pubtlcas, tas
contrataciones de b¡enes, obras y seryicica, inc¡ukjos los de consultorla, qu€-rerJ¡cen h E;p¡esas publicas, se

:r]:lTl I gj¡.t!*p * ta Ley Orgánica det Sbtema Nacionat de Contatacón púbtü, su Regtarnento
Generar y oemas dspos¡c¡ones admnistrativas aDhc¿bles

Av. 20 de Junio y VeneaJeta Edif. CNEL SucLJrnbios
sucumbíos,Ecuodor. Tetf . 06 2a3O22O / 06 2e3A72S / 06 2a3(n7 l



sucu^,t8íos

QuE, El Art¡culo 3 de la Ley Ogánica de¡ Sitema Nacional de ContEtación publica manifiesta: "En t6
contrat4iones que se fnancien, previo convenio, con fondos provenientes de oroanbnbs multilaterales de crcdito
de los cuales el Ecuador sea miembro, o, en las contrataciones que se financie-n mn fondos reembolsables o no
reembolsables provenientes del financiam¡ento de gobiemo a gobiemo; u organbmos intemacionales de
cooperación, se observara lo acordado en los respeclivos con\,/enios. Lo no Dfevisto en elos convenios se reoirá
por las disposiciongs de esta Ley'.

QUE, La CAF es una instilución fnanciera multilateralde Oerecho Intemacional público, creada rned¡ante
Convenio Constitutivo de 07 de lebrero de 1968, siendo el Ecuador uno de sus miembros.l

QUE, El Estado ecuatoriano se er¡cuentra ejecutando el programa de Refozamiento del S¡stema Nacional
de Dislribución. Pa.a el cumpl¡miento de sus objetivos, de 5 de diciembre de Z)14, la CAF y la Rspública del
Ecuador suscrjbieron un contÍalo de préstamo para fnanciaÍ las obras, bien6s y seryicios descritos en dicho
¡nstrumenlo.

QUE, En la Cláusula 23 del Anexo A, Condiciones General€s de Contralacjón del convenio suscrito, se
señalan los nonlos establecidos por la CAF para la adqu¡sicióñ de bienes, contratación de obras y servtcios,
asi como tamb¡én las consultorias, sin peiuicio del cumplim¡ento de los pfocedimientos establecidos en la
legislación aplicabie al organ¡srito ejecutor.

QUE, lvediante Oficio No. IVEER-S0CE-20141224-OF de 25 de octubre de 2014, La Ing. Beatriz Tipán
ChamoÍo, Subsecretaria de DisÍibucón y Comerciatización de Energia, adiunta la base d; bs proyectos
priorizados y calificados pan ser l¡nanciados por el cdllo otorgado por ta CAF.

QUE, De clnlo¡midad a lo que establecen los Arliculos 22 de la Ley Orcá0ica del S¡stema Nacional de
Contratación Públ¡oa y 25 del Reglarnento GerErat a la referida ley; s€ conlempló denfo del plan Anual de
Conhataciones de CNEL Ep ta conüatacón pan la .REPOTEI{C|Aé|óN DE CEI{IROS DE
TRANSFORMACION, CAMBIO DE ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LAS AREAS URBANAS DE LOS
CANTONEST LAGo AGRIO, CASCALES, y REVENTADOR" s€gún so obs€rva de ta Verificacjón de Bienes,
Servbios y Obras en el Plan de ffiataciones de CNEL Ep, documento suscrito de fecia 12 de enero de m15
por la Ing. Jornaira C6bo Reboll€do, en su calitad de Direclora de Adquis¡ciones de CNEL Ep.

Q!E, ¡/ediante Ce.tificaciones de D¡sponibitidad presuplestaria No. 154 y 183 de fecha 14 oe enero oe
2015, la señora Directora Financiera de CNEL Ep - Unidad de Negoc¡os Sucumb¡os avala que para la
CONITAIACóN dE IA ..REPOTENCIACIÓN DE CENTROS DE iRAI{SFORMACIÓN, CAMBTO DE
ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LAS AREAS URBANAS DE LOS CANTONES: LAGO AGR|O,
CASCALES, Y REVENTADoR' se cuenta con cargo a ta partida p.esupuestaria No. if2201500132 i
152201$0136 ra surE rorat ds usD 909.387,u0 (Noveo¡uos Nuw¡ ull rREsctEt{tos oCHENTA y
stETE CO m/í00 DoLARES DE LOS ESTAOOS UNTDOS DE AMÉR|CA) StN tVA.

QUE, t/ediante lvemorando No. CNEL-SUC-AD¡/-201S4042-[4 de fecha 14 de enero de 2015, se

9-Trqnq ]q ftT]isión Teclica para este proceso, misma que está conformada por: Ing. Juan Caldgón, Dr.
Vin¡cio Ve¡¡timilla, Lcda. Teresa Calvach¡e Ing. VÉtor Ramos; en calidad de piesideriie, Deleqado Técnico
Legal. Delegada Técnco Frnancera y Detegado Técnico; respeclivamenle.

QuE, l\4ediante Acta de 14 de enero de 2015, la Com¡són Técnba des¡gnada aprobo los pliegos,
lé¡minos de Relerencia ydemás docum€ntación habilitante denlro de este proceso.

Av. 20 de Junio y venezueto Edif. cNEL sucurnbíos
sucumbÍo5 Ecuodor. Telf. 06 2830220 / 0ó-2830725 / 0ó-283007.1



EnEI--,-
sucuMEíos

QUE, Mediante Memo¡ando No. CNEL-S|JC-CO|\¡-2015{X)40-M de fecha 15 de enero de m15, et Ing.
Raúl Femando Uvidia Galván, Director Comercial, solhito se aulodce el inicio det proceso para la
contratación de ta "REPOTENC|AC6N DE CENTRoS DE ÍMNSFORMACTóN, C¡MeiO o¡
ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LAS AREAS URBANAS DE LOS CANToI|ES: LAGO AcRtO,
CASCALES, Y REVENTAoOR' con un presupuesto refe¡enciat de USD. 90¡t 515,2t (NoVEC|ENToS
cuafRo MtL outNtENTos QUtNcEcoN 2ll100 oóLARES DE LOS ESTADOS UNTDOS DEAMÉRGA)StN
lVA, proyecto que será financiado por el crálito otorgado por el Banco de Desanollo de Amé ca Latina "CAF,
deniro del programa de Refor¿amienlo Nacional de Distribucjón, prioüado por el IVEER, para ¡o cual adjunta los
términos de referenc¡a, presupuelo refererbial, jtFtific€ción del precio, rptivac¡ón y demás documentación
penrnene.

QuE, ¡¡ediante Resolución No. UN.SUC-CAF-00'1.2015 se dispusor 'qRIMERO.- AUTORIZAR et kic¡o
del proceso de corúntac¡ón de REPofENCtACtóN DE cEflfRos DE IR¡fvsFoRjltActóN, cattBto DE
ACOLEÍIDAS Y iiIEDIDORES El, IAS ARSAS URAA AS DE LOS CA¡ltOrrrESi UcO AGR¡O,
CASCALES, y REVENÍADOR asi @nto tdnbién AqROBAR tos phegas de coÍXdeion, W un üesupueda
rcfe@1c¡d do 

^IOVEC,E¡YIOS 
CUATRO MtL QU,ÍVIEwIOS eul lCE Co¡v 21/i0O Dó¿/,RE9 DE LoS

qlIÁDgS Ury4O! DE AMERiCA (9U.515,21) StN M, segLn bs tém¡nos contenbos €n /os prego,s.
SEGUwDO.- D,SPOIVER a la Jetalua de Adqu¡siciones de Ia Un¡dú de Sucunbios pnceda a rcat¡zat ta
convocdoia al prcsente prccediniento a trcvés del poíal elect¿nico de Ia p¿Eina ¡nsliluc¡ond y rca!¡zat las
gestio,les pedllren¿es pa@ h publ¡cac¡ón en la página web del Ministe'io de Etectric¡dad y Energ¡a
Renovable"

QUE, De fecha 20 de febrero de 2015, confonne lo esl¡pula etcronograma det proceso, se pmcedó a ta
apertura de sobres de la unica ofena presenlada por ta empresa L|OB INGENIER|A

QUE, De fecha 24 de lebrero de 2015, mediante Acta de convatidación de erores, la Comisión Técnica
des¡gnada, solicito al único ofercnte palicipante subsanar los enores de forma enconlrados en su oroDuesla

QUE, De lecha 02 de marzo de 2015 se recibió la convalidación de enores sol¡citada.

QUE, 0e fecha 05 de marzo de 2015, Acta de Calificación de Ofedas, se exgone:'Luego del aníl¡s¡s de
las ofeñas ¡nd¡cados an el presente ¡nlome y considorcndo et puntaje que le coresponde en tos diferentes
aspeúos, Ia hm¡sion f(rcnica designada por uged pata este proceso, inÍwna que ha concluido et mÉmo y
sob/e /os resu/lados obtenidos t@on¡enda exprosanente la adjud¡cac¡on en e/ proceso CAF_RSND-
CNELSUC-LPN-O&N1 a la emprcsa LIOB tNcENtERtA, con et prec¡o de su oteia ior et valot sk wA de
USD. 901.429,97 y se des¡gne a qu¡en coÍesponda k Resohrc¡on de Adjud¡cacjón'

QUE, lt¡ediante l\lemorando No. EEGSRR 201S,00090F de fecha 31 de mazo de 2015, 6l señor Ing.
Juan Calderón, en su calidad de Prcsident€ de la Com¡sión Técnica, expresa ,,... recombnda exo¡esamen¡e ¡a
adjudicachn en e/ p/oceso CAF-RSND-CNELSUC-LqN-Oq001 a la .rnpresa LIOB INGENIERIA, con el
prcc¡o de su ofeia pot el valot sk tVA de USD. 901.429,91 y se des¡gne a qu¡en coÍewnda la Resotución
de Adjud¡cac¡ón"

QuE, 0e conformidad a lo establecido en et poder Especial otorgado a la Administración de la UNIDAD
DE NEGoCIO SUCUI!¡8|oS por la Gerencia General, se establece que se podrá contralar la ejecución de
obras, adquisicón de bienesy prestacbn de sery¡cios, inctudos los de consultoría;

En uso de las atribuciones que le confiere el artículo Cúadragés¡mo del Estatuto Socialy el pod€r Especial
otorgado pof la Gerencia General de la Empresa Elóctrica eu¡to S.A., al Adminislrador, en concoroancE con

4v.20 de Juñio y Venezueto Edif_ CNEL Sucumbios
Sucurnbios-Ecuodor. Telf . 06-2A3A220 / O6-2a3O125 / Oó-283O07 1



SUCU ,IBIOS

la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública y su Reglamento General de aplicación, esia
Administración:

RESI,IELVE:

An 1.- ADJUDICAR a favor de la empresa LloB INGENIERIA el Proceso de Licitación Pública Nacional
NO. CAF.RSND.CNELSUC.LPN-OB.OO1. OAÍA IA "REPOTENCIACIÓN OE CENTROS DE
TRANSFORMACIÓN, CAMBTO DE ACOMETIDAS Y MEDIDORES EN LAS AREAS URBAI'IAS OE LOS
CANTONES: LAGO AGRIO, CASCALES, Y REVET{TADOR', resaltando los sigu¡enbs aspe€los:

a. Precio finali Elcosto totalpor la presenle conhakcón asciende a la suma de USD.901.429,97
(NOVECTENTOS UN MtL CUATROCTENTOS VETNTTNUEVE CON 97/100 DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNTDOS DE AMERTCA) MAS rVA

b. Foma de pago: Se otorgara un antic¡po del 40%; y el restante 60% será cancelado de la s¡guiente
maneral

250lo con el avance ñsico de la obra del 40%
25% con elavance l¡sico de la obra del75%
10% a lafrma delacta de entrega recepción delinitiva.

Los pagos que corespondan al 60% del valor del contrato, se rcalizarán contra presentación de planillas

oof avance de obra Drevio infonne delfscalizador del contrato.

c. Plazo: 240 dias calendario, a padir de la entega y notil¡c€ción del anticipo.

Art 2.. olSPOt'lER a Asesoria Juridica proceda con la Notilbación de Adjudicación al oferente ganador del
proceso; la elaboracón y legalización del Contrato espectivo, de conlormllad con las politicas emitidas por

la CAF para el efecto.

Art 3.. DISPOi{ER a la Jelatura de Adquisic¡ones gestione la publicación de la p¡esente Resolución y
demás documentos generados en el presente proceso a trav6 dd polal eledrcn¡co de k pág¡na

instituc¡ond y la pagina web del M¡n¡ster'io de Etufic¡dd y Energia Renovable.

Dado y firmado en Nueva Lqa, 10 de abtil y9t18:

CNEL EP UNIDAD DE NEGOCIO SUCUI¡lBlos

Av.20 de Junio y venezuelo Edif. CNELSucumbÍos
sucum bíos-Ec uodor. Telf . 0ó-28@220 / Aó-2430725 / 4¿.243co7 |

-y'f--f--,.,-.
iis;b/-n ñuóuá'/ocñoá


